conspectum praesentium malorum, animosque erigere spe meliore

possimus. Deus enim creavit ut essent omnia, et sanctities Jacit

nationes orbis terrarum.1 Sed sicut omnis hie mundus non aliter con-

servari nisi numine providentiaque ejus potest, cujus est nutu

conditus, ita pariter sanari homines sola ejus virtute queunt, cujus

beneficio sunt ab interitu ad vitam revocati. Nam humanum genus

*
Sap, i, 14.

282 Document.

semel quidem Jesus Christ! profuso sanguine redeinit, sed perennis

ac perpetua est virtus taniioperis tantique muneris : et non est in alto

aliqua sains.
1

Quarequi cupiditatum popularium crescentem nammam
nituntnr oppositu legum extiuguere, ii quidem pro justitia conten-

clunt; sed intelligant, nullo se fructu aut certe perexiguo laborem

consumpturos, quamdiu obstiuaverint animo respuere virtutem Evan-

gelii, Ecclesiaeque nolle advocatum operam. In hoc posita malorum

sanatio est, ut, mutatis consiliis, et privatim et publice remigretur ad

Jesum Christum, christianamque vivendi vitam.

Jamvero totius vitae christianae summa et caput est, non indiil-

gere corruptis saeculi moribus, sed repugnare ac resistere constanter

oportere. Id auctoris fidei et consummatoris Jesu omnia dicta et facta,

leges et instituta, vita et mors declarant. Igitur quamtumvis pravi-

tate naturae et morum longe trahamur alio curramus oportet ad

proposititm nobis certamen armati et parati eodem animo eisdemque
arm is, quibus Ille, qui proposito sibi gandio suslinuit crucem.z

Proptereaque hoc primum videant homines atque intelligant qiuiin

sit a professione christiani nominis alienum persequi, uti mos est,

cujusquemodo voluptates, horrere comites virtutis labores, nihilque

recucare sibi, quod sensibus suaviter deLcateque blandiatur. Qui
sunt Ch isti, carnem snam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentUs,

2
ita

ut consequens sit Christi non esse, in quibus nou exercitatio sit

consuetudoque patiendi cum aspernatione moliium et delicatarum

voluptatum.
Revixit enim homo innnita Dei bonitate inspem bonorum immor-

talium, unde exciderat, sed ea consequi non potest, nisi ipsis Christi

vestigiis iugredi conetur, et cogitatione exemplorum ejus mentem
suam moresque conformet. Itaque non consilium, sed officiuin, neque
eorum dumtaxat, qui perfectius vitae optaverint genus, sed plane

omnium est, mortificationem Jesu in corpora quemque suo circumferre*

Ipsa naturae lex, quae jubet hominem cum virtute vivr

ere, qui

secus posset salva consistere ? Deletur enim sacro baptismate pecca-

tum, quod est nascendo contractum, sed stiipes distortae ac pravae,

'quas peccatum insevit, nequaquam tolluntur. Pars homiuis ea, quae

expers rationis est, etsi resistentibus viriliterque per Jesu Christi

gratiam repugnantibus nocere non possit, tamen cum ratione de im-

perio pugnar, omnem animi statum perturbat, voluntatemque

tyrannice a virtute detorquet tanta vi, ut nee vitia fugere nee officia

servare sine quotidiana dimicatioue possimus. Manere auteni in

baptizatis concupiscentiam vel fomilem Jiaec sancta synodus fatetur ac

sentit, quae cum ad agonem relicta sit, nocere non constniientibus, sed

!Act., iv.
a
Heb., xii., 1, 2. 8

Galat,, v., 21. 4
II. Cor., iv., 10.
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mnliter per Jesu, Christi graliam repugnantibits non valet ; q'uinimo

oni leg/time certarerit, coronabitur. 1

Est in hoc certamine gradus fortitudinis, quo virtus non perveniat

nisi excellens eorum videlicet, qui in profligandis motibus a ratione

aversis eo usque profecerunt, ut coelestem in terris vitarn agere pro-

peraodum videantur. Esto, paucorum sit tanta praestantia : sed,

quod ipsa philosophia veterum praecipiebat, domitas habere cupidi-

tates nemo non debet
; idque ii majore etiam studio, quibus renim

mortalium quotidianus usus imtamenta majora suppeditat ;
nisi qui

stulte putet, minus esse vigilandum ubi praesentius imminet discri-

men, aut, qui gravius aegrotant, eos minus egere medicina. Is vero,

qui in ejusmodi conflictu suscipitur, labor magnis compensatur,

praeter coelestia atque immortalia, bonis : in primis quod isto modo,

sedata perturbatione partium, plurimum restituitur naturae de dig-

nitate pristina. Hac enim lege est atque hoc ordine generatus homo,

ut animus imperaret corpori, appetitus mente consilioque regerentur :

eoque fit, ut non dedere se pessimis dominis cupiditatibus, praestan-

tissima sit maximeque O|)tanda libertas.

Praeterea in ipsa hurnani generis societate non apparet quid ex-

pectari ab homine sine hac animi affectione possit. Utrumne futurus

est ad bene merendum propensus, qui facienda, fugienda, metiri amore

sui consueverit ? Non magnanimus quisquam esse potest, non

beueficus, non misericors, non abstinens, qui non se ipse vincere

didicerit, atque humana omnia prae virtute contemnere. Nee silebi-

nu,s, id omnino videri divino provisum consilio, ut nulla afferri salus

hominibus, nisi cum contentione et dolore queat. Revera si Deus

liberationem culpae et errati veniam hominum generi dedit, hac lege

dedit, ut Unigenitus suus poenas sibi debitas justasque persolveret.

Justitiaeque divinae cum Jesus Christus satisfacere alia atque alia

ratione potuisset, maluit tamen per stimmos cruciatus profusa vita

satisfacere. Atque ita alumnis ac sectatoribus suis hanc legem im-

posuit suo cruore sancitam, ut eorum esset vita cum moruni ac

temporum vitiis perpetua certatio.

Quid Apostolos ad imbuendum veritate mundum fecit invictos,

quid martyres innumerabiles in fidei christianae cruento testimonio

roboravit, ni^i affectio animi illi legi obtemperans sine timore ? Nee

alia via ire perrexerunt, quotquot curae fait vivere more christiano,

sibique virtute consuleKe : neque igitur alia nobis eundum, si con-

sultum saluti volumus vel nostrae singulorum, vel communi. Itaque,

dominants procacitate libidinum, tueri se quemque viriliter necesse

est a blandimentis luxuriae : cumque passim sit in frueudis opibus

1 Cone. Trid. sess. v,, can. 5.
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et copiis tarn insolens ostentatio, xnuniendus animus est contra diviti-

arurn sumptuosas illecebras : ne his inhians animus quae appellantur

bona, quae nee satiare eum possunt, ac brevi eum dilapsura, thesauruni

amittat non deficientem in coelis.

Denique illud etiam dolendum quod opiniones atque exemplaperni-
ciosa tanto opere ad molliendos animos valuerunt, ut plurimos jam

prope pudeat nominis vitaeque christianae : quod quidem ant perditae

nequitiae est, aut segnitiae inertissimae. Utrumque detestabile,

utrumque tale, ut nullum homini malum majus. Quaenam enim

reliqua salus esset, aut qua spe niterentur homines, si gloriari in

nomine Jesu Christi desierint, si vitam ex praeceptis evangelicis

constanter aperteque agere recusarint ? Vulgo queruntur viris fortibus

sterile saeculum. Revocentur christiani mores : simul erit gravitas
et constantia ingeniis restituta.

Sed tantorum magnitudini varietatique officiorum virtus hominum

par esse sola non potest. Quo modo corpori, ut alatur, panem quoti-

dianum, sic animae, ut ad virtutem conformetur, nervos atque robur

impetrare divinitus necesse est. Quare communis ilia conditio lexque

vitae, quam in perpetua quadam diximus dimicatione consistere,

obsecrandi Deum habet adjunctam necessitatem.

Etenim, quod est vere ab Augustino venusteque dictum, trans-

cendit pia precatio interval la mundi, divinamque devocat e coelo

misericordiam. Contra cupiditatum turpidos motus, contra malorum

daemonum insidias, ne circumvent! in fraudem inducamur, adjumenta